Tandem ludi magistro ex clementi, magnifici' domini 
Ladislai Csáki, tan quam domini terrestris, jure et favore, 
subditis suis oppidanis, tanquam confessione reformatis, ad 
instruendam juventutem, et ex parte exercitium devotionis, 
concesso, sub cura et paedagogia domini Joannis Mádi studium 
literarum jam jani interceptum iterat et continuat anno 1677. 

Tempore contagionis anno 1678 ubique sevientis, ad 
manus rectoris sui domini Georgii K. Rádoczi, ex vico Bicske 
adducti transit, una cum aliis sibi similibus, pu ta : Joanne 
Szikszai, Georgio Zólyomi, Francisco Farkas etc., in illoque 
suae servitutis statu tempus continuat studium etymologiae 
tractando, ad mensem Apr. anni 1679. 

Tandem sibi nactus praeceptorem humanissimum domi-
num Petrum Húsz Orsiensem anno 1680. Sub quo, ab uno 
quodam ut pote Johanne Sági, tanquam praeceptoris vicém 
inter graculos quasi subplente, duriter et severe tractatus, 
noctu clam se ad domum matris suae recipit, et sic patriae 
solum deserens, in scholam Szőnyiensem transit, cujus pro-
curator tit dominus Ladislaus Ori, studiosus scholae Szőnyien-
sis primario secundus et publicus praeceptor clarissimus domi-
nus Stephanus Olle Motsai, redux ex Belgio, tandem dominorum 
Jaurinensium reíormatorum futurus pastor anno 1681. 

Redit in pátriám, subit paedagogiam rectoris domini 
Nicolai Keresztúri, a mense Aprili ad Augustum disciplinam 
Tatae continuat, ubi de itinere Debrecinensi meditatur. Quod 
in nomine Domini aggreditur comitibus domino Sigismundo 
Gyarmati, rectoriae Yeszprimiensi valedicente, et academias 
salutaturo, domino Francisco Mányoki, patriae pastoris filio 
et scholae Madiensis recturam claudente, domino Samuele 
Béllyei, domino Michaele Sz.-Mihályi, scholae Debrecinensis 
civibus, item ductore domino Michaele Pellionis M. Tatai, 
patriis Laribus valedicit, quem mater dolorosa ad usque Bán-
hicla salsis lacrimis comitatur die 11 Augusti anno 1682. 

Duce Deo pervenit Budám, exinde Pestinum versus solitu-
dinem vastam dicti oppidi invadit et intrat, ubi ílagello ad manus 
accepto, boves currui junctos more insolito alternatim ad 
Kőrösimim usque pellit et regit. Die tandem dominico per-
venit Kőrösinum, ubi hóra matutina cum suis comitivis templum 

ingressus, clarissimum Joannem Szabó Kecskeméti, pastorem 
ecclesiae ordinarium concionantem eum somnolentia audit. 

Tinito in templo cultu matutino. venit in scholam, ibi-
que humanissimum 'dominum Gregorium Bányai, rectorem 
scbolae salutatum invisit, apud quem aliquot dies hospitando 
consumit, primarios urbis instantéi' requirit, a quibus lő 
grossos pro viatico accipit. 

Inde aurigam equestrem precio conducentes, venit per 
rbedam Szolnokinum et domiciJium Debrecinensium pro per-
petuo et quieto quaestorum identidem illac transeuntium 
commodo ibi liabitum, ad quietem et respirium ibidem sumen-
dum occupat, tempore eo, quo fortalitium Fülekiense per 
Turcas et cruciones pulvere pyrio succensum gentili severitate 
vastabatur. 

Debrecinum perveniens ob longam et insvetam itineris 
molestiam pedum exulceratione laborare cepit, eo tamen non 
obstante, domini Michaelis Szent-Mihályi servitio sese obstrin-
git, a quo multa ex pollicitatione accipit, et nihil nisi fumum 
percipit. 

Per eum tamen domino Michaeli P. Eápoti, classico 
praeceptori etymologiae strenuo recommendatur. Sub ejusdem 
praeceptoris manu et ductu etymologiae studio sex menses 
impendit. 

Sed eheu! quae non obstrepunt ei mala. Unus e sociis 
suis contubernalibus, Stephanus Pataki, scholam Püspökiensem, 
altér pátriám suam Veresegyház vocatam, unde nomen suum 
accepit, salutaturi scholae valedicunt; per alterutrum liorum 
2 florenos Rhenenses, ad ultimam vitae scholasticae mille malis 
obnoxiae necessitatem servatos, miserabiliter amittit anno 1682. 

Promotus ex etymologia ad studium syntaxeos cum 
praeceptore domino M. Pápoti t.ransit anno 1683. 

Ejusdem anni aestate, qua virus Ottomannicum totum 
per vaderet orbem, et Viennae vastationem aut expugnationem 
hostiliter minaretur, it Váradinum, hebdomadale servitium 
cum plurimis aliis ibidem expleturus, sub spe Khenensis unius 
íloreni in mercedem ex conducto sumendi, et vix respirandi 
otiuin ei concessum fűit. Mox a matre sua, licet in disper-
sione cum suis ob metum Turcarum posita et in insulis 
Danubianis delitescente, lilii tamen sui memor, florenum unum 
per manus domini Martini Bóka Tatensis patriotae et con-
terranei sui fidelis, accipit, et sub eodem servitutis tempore 
per furtivas manus amittit. 

Quantum servitio accepit, tantum furto amisit, 
Debrecino ad autumnum partes Transtibiscanas petit, 

et de Liszka Patakinum ad labores hebdomadales sub spe 

mercedis ex compacto percipiendae venit, et in arcé circa por-
tara versus fluvium Bodrog olim patentem, nunc íimo cooper-
tam, cum aliis purgat et aperit anno eodem 1683. 

Post in promontorio Mádiensi fit custos vinearum, unde 
3 percepit fiorenos et ad hyemem scholam repetit. 

Primo suo praeceptori alios per vices surrogatos accipit 
et audit pu ta : dominum Stephanum Yetsei, dominum Xico-
laum Nánási, dominum Stephanum Szoboszlai etc. 

Dominus M. Szent-Mihályi rectoriam scholae Ujlakiensis 
suscipiens in initio veris anni 1683, eum domino Stephano 
Virág Szalontai committit, cujus socii commensales erant 
dominus Paulus Csengeri. dominus Andreas Árva Gyöngyösi 
cum fratribus suis, quorum servitio unus existens undique 
suffecit. 

Váradinum iterum conducitur ad ibi Turcis in arce 
munienda laborandum, unde tlorenum unum cum dimidio 
percipit. 

Cum adiuncto sibi socio Stephano ít.-Szombati ad vin-
demiam a domino Michaele Szent-Mihályi, pro vino sibi ab 
ecclesia solvi solito percipiendo accersitur, singulos utrique 
solvente fiorenos, quos in reditu ad Eva Sár ja pernoctantes, 
furto noctu amittant. Nam multi cum currubus et bobus 
eadem nocte in eodem pascuo cum ipsis cubuerunt, et cuitro 
laenam monetas continentem sciderunt anno 1684. 

Ex severo Turcarum Varadiensium mandatum Debreci-
nensibus serio iterum demandatur, laborandi et propugnacula 
arcis (ex metu christianorum accepta cautione) muniendi mo-
lestia, unde tertia etiam vice hospitem sibi nactus pergit 
Váradinum. Ubi suscepto laboré exanthlato, in deportatione 
et bajulatione trabum viribus exhaustus et internis visceribus 
laesus, morbo gravi conflictatus decumbit. 

E quo morbo surgens, submontanas repetit vineas, cu-
stodiam in monte Kereszturiensi colit, ubi bis a Germanis 
castrensibus, in obsidione arcis Tokaj ad oppidum Keresztúr 
positis, ad foveam pabulis plenam ostendendam angariatur, 
ligatur, misere et vix non ad mortem castigatur, ex castris 
eorum fame triduana pressus egreditur, montana petit et 
Mádinum sauciatus et cruentatus, vestibus spoliatus, solo 
unico indusio tectus, venit anno 1685. 

E t quia vineae per transeuntes, qua cruciones, qua Ger-
manos, in integrum fuerunt depopulatae, ideo parum frugis, 
sex ad summám florenorum accepit custodiae suae prémium; 
cum iisdern sex fiorinis tamquam semi-nudus aut incendiarius 
hirsutus, hispidus in urbem Debreceniensem ingreditur. 

Hic cum poéta merítő canere potuit: 

Non mihi si lingvae centum sint oraqae centum 
Littora quot conchas, quot, amoena rosaria flores, 
Quotqne soporiferum grana papaver habét 
Tot premor adversis . . . etc. 

0 tempóra, o móres ! Psal. 56. 9. 

Finita vinearum in Keresztúr custodia, ad dominos Tál-
lyaienses transit, inde duas septimanas duranti servitio, se ipsis 
devovit, ipsorumque vice et loe oad arcem Tokaj, prope ad ripam 
í í u y í í Bodrog, cuni aliis fit carbonarius, inarcem pro qualibet 
nocte se cum sociis recipit, ubi ob angustissimam vitae ratio-
nem phthiriasi correptus miserabilem consequitur sortéin. 

Debrecinum Tállyaino rediens seminudum corpus vesti-
bus, qua noviter acquisitis, qua in bospitio Debrecini antea 
depositis et conservatis, ornat ; verum cito per quendam nebu-
lonem, laenam vix ad aliquot dies gestam. ob loci habitationis 
angustiam foris in culina clavo affixam, furto amittit, quam 
Deo providente, in foro urbis venum expositam, recuperat, 
furem deprehensuni schola eliminari curat. Cothurnos noros 
coniidenti in loco ad noctem exutos et depositos, similiter 
deperdit. Sed ex benignissimo Dei favore, saepiuscule de eo 
providente, a muniíicis scholae patronis mmm par cotkurnorum 
dono accipit. Multa multocies amittit, veluti pileum, indusium, 
perisomam, sudarium etc.; multa interea accipit puta : tuni-
cam, caligas, cothurnos, bis vei ter libros etc. 

Tandem famulitium domini Saniuelis Ungvári, episcopi 
In t ra Danubiani et Tibiscani clarissimi domini Gregorii Ung-
vári íilii, iterato resumit, cui ad íinem cursus vitae schola-
sticae usque, quo se matrimonio devovit, deservit. 

In classem poeticám promovetur, cui scholae professor pri-
marius clarissimus dominus Martinus Szilágyi aggratulatur non 
parum eo, quod in ipsa aetatis scholasticae periodo ex inti ma et 
ignobili mendicantiuni sorté in nobilem poeseos classem 
nullus prior ascendit, inde duos libellos Testamentum Grae-
cum versionale nempe et Virgilium christianum dono offerri 
curat, nec amplius retribuendos, ut postmodum consvevit et in 
usum venit. 

Domino tandem tutelari destitutus, in contubernium neu-
tralistarum se confert, ipsis in omni opere deserviturus, sed quia 
pro multis nunquam bene sufticit unus, non successit ei ex animi 
sui voto et placito, ideo e domo pulsus et exclusus, non esem nec-
lunius fornacis tit nocturnus alumnus. Jux ta illud: 

Sunt homines si quos hameris deportet ad Urbem 
Aasoniae dimiti quae caput orbis erat 

Non tamen ad portám piacidé deponat eosdem 
Gratia praeteriti nulla laboris erit. 

Anno 1686. 
Tandem excellentissimo domino generáli X. N. Karaffa 

cum suis copiis urbem ingresso, et diros cruciatus et extor-
siones civibus crudeliter inferente, et urbanis ad magnam 
victus paenuriam adactis, tendit in pátriám, commeatu et 
viatico uno ternario et pane exiguo instructus, viam aggreditur. 
Comitem bábuit Stephanum Ballabas Xeszmélyiensem, quocum 
Aegopoli duas fere septimanas moratur, ibidem dira fame 
grassante, pane furfuraceo pascitur, tribus tamen integris 
panibus, ostiatim emendicatis, occasione data, iter suum Budám 
versus ad pagum usque insulanum Tótfalu, e regione ad Vácz 
situm, continuat, ibi per reverendum dominum Michaelem 
Körösi, olim pastorem Yácziensem, tunc ibi exulantem, judici 
pagensi cum socio recommendatur, tanquam ágens conducti-
tius, inediae eorum mortem minantis vehementem gravitatem 
fideliter detegens, a quo duos panes mediocres ad unuui men-
sae discubitum famelico ventri sufficere valentes accipit, inde 
ad porturn comitatis, et nautis recommendatus per Danubium 
Strigonium versus transfretat. 

Strigonium pervenit, ubi multi egeni canes et feles urgente 
male svacla fame comederunt, et hunc cum socio eadem fames 
vehementer ursit, ita ut, prout coínes tunicam Aegopoli pro 
pane, ita hic Strigonii indusium venclere cogitur, ubi nec ipse 
sitarchus caesarei penuarii praefectus ex commeatu succur-
rere audet. 

Accidit interea, ut quibusdam lanionibus, uni Comaro-
miensi, alteri Posoniensi, tunc ibi sua negotia tractantibus, 
seipsos ambos, catascopium eorum sursum ad usque Sitva 
tiuvium trahendum, pro singulis panibus caesareis (vulgo pro-
funt) promiserunt. 

E t postridie conventionis, jam panibus sapide absumptis 
ventre famelico navim provehunt, hominesque diversae staturae 
et molis, per vada saepe occurrentia tergo per vices excepto 
transportant, ad Sitvam tandem lassi pervenientes vehiculi 
onere liberantur, naulum pro ipsis transferendis solvunt, cuidam 
nautae Xeszméliensi e medio Danubii reclamato ad trans-
ferendum tradunt et valedicunt. Sic ille pátriám actutum 
attingit, etiam hic die sequenti dominico, matrem clilectissimam 
ad annos tres cum semi non visam, cum suis cognatis salutat 
anno 1687. 

Közli: M O K O S G Y U L A . 
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MŰVELŐDÉSTÖRTÉNETI ADATOK. 

I. Pozsony 1592 jun. 11. A pozsonyi kamara rendelete Faustus 
Verantius fizetése tárgyában. 

Egregi i domini. amici nobis honorandi. Salutem et omne 
bonum. Magna difficultate se Sac. Caes. í íegiaeque Mattis secre-
tarius, generosus dominus Faustus Verantius salarium suum a 
vobis exigere suae Serenitati conquestus est. Mandat i taque 
nobis sua Serenitas, apud vos efficiamus, ut dicto Verantio re-
stantias salarii sui certo exsolvatis. Quare ex commissione Suae 
Serenitatis vobis hisce diligenter injungimus, ut huic clementi suae 
Serenitatis voluntati obsequuti dicto do. Verantio non solum restan-
tias salarii sui jam statim numeretis. verum etiam impcsterum 
efficiatis, ut idem do. Verantius ita statis semper terminis de 
suo salario contentus reddatuy. ne necesse ipsi sit, ob non praesti tam 
illi solutionem. suam' Serenitatem vei cameram hanc denuo inter-
pellare et molestare. Posonii 11 Jun i i 1592. 

»Commissiones ad Lucám Zellerum Ao. Di. 1592« cz. füzetből. Orsz. 
Ltár, Pozsonyi kam. iratai III. sor. 51 csomó. 

II. 1621. szept. 15. Bethlen Gábor a festőjének fizetést rendel. 
G-abriel Dei grat ia electus Hungáriáé, Dalmatiae, Croatiae. 

Sclavoniae etc. rex. Transylvaniae princeps et Siculorum comes etc. 
Generosi fideles, nobis dilecti salutem et grat iam nostram. 
Az mely képírónk ott maradt Kassán, annak fizetésében, 

bogy bűségtek mingyárást barminczöt forint, id est f. 35 kész 
pénzt, kassai köböl búzát tízet, cub. 10. egy gönczi fél csak 
valami megiható bort, vas. 1. egy verő disznót nr. 1. és ezen 
kívül a mostani eleibe adott szükséghez való festékre tiz forintot 
f. 10. — azt fizetésébe nem tudván, — és elegendő vásznat adasson, 
hűségteknek hagyjuk és parancsoljuk, praesentibus pro fu tu ra sui 
cautela reservatis, secus non facturi. Quibus de reliquo gratia 
nostra bene propensi manemus. Dátum ex castris nostris ad oppi-
dum Zentz positis die 15. 7-bris anno 1621. Gábriel m. p.